

BÁO CÁO**Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 02 năm 2018****(Hoạt động từ ngày 15/01/2017 đến ngày 15/02/2018)**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 02/2018 như sau:

I. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP TỈNH

- Tổ chức Chương trình nghệ thuật “Kỷ niệm 50 năm Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân năm 1968” và giao lưu với các nhân chứng lịch sử với sự vtham gia của hơn 300 đoàn viên tham gia, tổng kinh phí tổ chức hơn **50 triệu đồng**.

- Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018 với sự tham dự của 43 đồng chí ủy viên Ban Chấp hành, lãnh đạo các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc. Hội nghị đã thảo luận và thông qua các nội dung quan trọng của nhiệm kỳ 2017 – 2022 và các nội dung trọng tâm của hoạt động công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018¹.

- Tổ chức chương trình họp mặt học sinh, sinh viên xuân Mậu Tuất năm 2018. Tại chương trình, UBND tỉnh đã trao 45 suất học bổng² cho các sinh viên đạt thành tích trong năm học 2016 – 2017; đồng thời hơn 300 em sinh viên đến dự chương trình còn được tham gia buổi tọa đàm với lãnh đạo tỉnh³ về những chủ trương, quyết sách lớn của tỉnh về trong phát triển nguồn nhân lực tỉnh Tây Ninh trong thời gian tới.

- Tổ chức các Đoàn đến thăm, động viên, chúc tết các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc nhân dịp Tết Nguyên đán 2018.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN**1. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng**

- Công tác tuyên truyền giáo dục được các cấp bộ Đoàn quan tâm thực hiện bằng nhiều hình thức như: thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt chuyên đề, tổ chức tọa đàm, diễn đàn, nói chuyện truyền thông; thi hái hoa dân chủ, rung chuông vàng, hội thi, hội diễn; sử dụng băng rôn, khẩu hiệu, phát tờ rơi; phát thanh thanh niên; sử dụng loa di động trong sinh hoạt chi đoàn, chi hội, câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm; mô hình thời sự cafe, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao,... Trong

¹ Kế hoạch công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018; Bộ tiêu chí thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của huyện, thành phố năm 2018; bảng điểm công tác đoàn và phong trào thanh niên khối công nhân chức năm 2018; chương trình hành động thực hiện nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII, Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022, Chương trình kiểm tra giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn nhiệm kỳ 2017 – 2022; Chương trình kiểm tra giám sát của Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn nhiệm kỳ 2017 - 2022.

² mỗi suất trị giá 1.300.000 đồng

³ Đ/c Dương Văn Thắng – PCT UBND tỉnh; đ/c Nguyễn Hữu Ngân – PGĐ Sở Nội vụ; đ/c Phạm Lưu Nhuận – PGĐ Sở KĐ&ĐT; đ/c Trần Lê Duy – BT Tỉnh đoàn.

tháng qua, các cấp bộ Đoàn chú trọng tuyên truyền đến đoàn viên thanh niên kết quả tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh năm 2017. Qua đó, quán triệt việc nghiêm túc chấp hành Luật giao thông đường bộ trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2018.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, đạo đức lối sống cũng được chú trọng như: kỷ niệm 58 năm chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 – 26/1/2018); 68 năm Hội thề Rừng Rong; tuyên truyền về giỗ tập thể của các vị cộng sản năm 1930 và các vị Nông Hội Hội đỏ là Đảng viên đầu tiên của tỉnh Tây Ninh tại khu di tích lịch sử văn hóa Quốc gia Giồng Nần – Long Vĩnh, Châu Thành; tổ chức hội trại Mừng Đảng – Mừng Xuân và kỷ niệm và kỷ niệm 68 năm ngày truyền thống học sinh – sinh viên; tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ trên địa bàn tỉnh, các buổi thăm hỏi các gia đình chính sách, mẹ Việt Nam anh hùng....

- Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được tiếp tục thực hiện thông qua việc kể mẫu chuyện về Bác, gắn với việc biểu dương các cá nhân, tập thể có thành tích nổi bật trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong tháng cũng được thực hiện đảm bảo theo chỉ đạo chung của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

- Kết quả, có hơn **646 cuộc** tuyên truyền với sự tham gia của hơn **58.539 lượt** đoàn viên, thanh niên.

2. Công tác xây dựng tổ chức Đoàn, Hội, Đội và Đoàn tham gia xây dựng Đảng

2.1. Công tác xây dựng tổ chức Đoàn; Đoàn tham gia xây dựng Đảng

2.1.1 Công tác xây dựng tổ chức Đoàn:

*** Công tác đoàn viên:**

- Công tác phát triển đoàn viên mới và quản lý đoàn viên được các cấp bộ Đoàn quan tâm triển khai. Trong tháng các cấp bộ đoàn trong tỉnh đã kết nạp **1.965** đoàn viên mới; trưởng thành đoàn **2.307** đồng chí, chuyển đến **03** đồng chí. Tổng số đoàn viên hiện nay là **30.938** đoàn viên.

* **Công tác củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở Đoàn:** Sinh hoạt đoàn nơi cư trú được các cấp bộ Đoàn quan tâm thực hiện đảm bảo theo tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

* **Công tác cán bộ:** Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tiến hành kiện toàn⁴, phân công lại các đồng chí cán bộ, ủy viên Ban Chấp hành, ủy viên Ban Thường vụ trong việc phụ trách các nội dung, chương trình hoạt động trong năm gắn với việc đánh giá tập thể, cá nhân theo Nghị quyết Trung ương 4 hàng tháng.

2.1.2. Công tác Đoàn tham gia xây dựng Đảng:

⁴ Huyện đoàn Dương Minh Châu đã chuẩn y 02 chức danh và rút tên 02 chức danh Bí thư xã Đoàn, UV. BCH, UV. BTV.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho ĐVTN về Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động “*Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam*”.

- Các cấp bộ Đoàn tiếp tục quan tâm, đầu tư nhằm nâng cao chất lượng Đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp. Trong tháng đã giới thiệu **22** đoàn viên ưu tú cho Đảng, **05 đồng chí⁵** được Đảng xem xét kết nạp .

2.2. Công tác xây dựng tổ chức Hội và mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên:

- Tổ chức đi thăm và tặng quà cán bộ, chiến sĩ đang công tác tại các chốt dân quân và đồn biên phòng tại xã biên giới, trao các phần quà tết cho gia đình khó khăn, hộ nghèo trên địa bàn xã cùng vui đón tết Nguyên đán, cấp phát thuốc cho các hộ nghèo vùng sâu vùng xa, các gia đình dân tộc thiểu số, xã biên giới.... Tổ chức các chương trình “Xuân Biên giới”, “Xuân sum vầy”, “Xuân ấm áp – Chia sẻ yêu thương”, “Ấm áp tình xuân”,... với hơn **500 phần quà**, tổng kinh phí thực hiện hơn **441.739.000 đồng**

- Công tác xây dựng tổ chức Hội và mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên luôn được quan tâm chỉ đạo; tiếp tục tăng cường việc phát triển các chi hội, đội, nhóm thanh niên ở địa bàn dân cư, tập hợp đoàn kết thanh niên dân tộc, tôn giáo, thanh niên trong các doanh nghiệp nhà nước và ngoài quốc doanh; thực hiện tốt các hoạt động chăm lo cho thanh niên.

- Tiếp tục chuyển đổi các cơ sở hoạt động Hội yếu thành những câu lạc bộ sở thích, nghề nghiệp thu hút được thanh niên; tổ chức các giải giao lưu bi-da, karaoke, bóng đá, bóng chuyền giữa các hội viên trong các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, thanh niên tôn giáo ... với hơn **3127 hội viên** tham gia và cổ vũ.

- Công tác xây dựng tổ chức Hội ở các cấp đã tạo ra những sân chơi lành mạnh; cung cấp ra nhiều cơ hội để thanh niên gặp gỡ, giao lưu gắn bó với nhau; góp phần giữ vững khối đại đoàn kết dân tộc.

- Tổng số hội viên hiện nay là trên **31.040** thành viên.

2.3. Hoạt động chăm sóc thiếu niên nhi đồng; công tác Đội và phong trào thiếu nhi: Hội đồng Đội các huyện, thành phố đồng loạt tổ chức Hội thi Nghi thức Đội, tiếp tục triển khai tổ chức các chương trình dành cho thiếu nhi, phục vụ nhu cầu vui chơi học tập cho các em vào dịp Tết đến xuân về; trao cho các em các phần quà, các suất học bổng để tiếp sức các em đến trường: “*Yêu thương trao tay*”, “*Khăn hồng tình nguyện*”, “*Tiếng Anh siêu nhi*”, “*Tiếng hát vành khuyên*”... với hơn **800 em học sinh** tham gia, trao hơn **650 suất quà**, **11 căn** “Nhà khăn quàng đỏ”, nhà nhân ái với tổng kinh phí của các chương trình là hơn **900.700.000 đồng**.

⁵ Dương Minh Châu: giới thiệu 02, kết nạp 02 / Tân Biên: giới thiệu 06, kết nạp 02 / Trảng Bàng: giới thiệu 06, kết nạp 01.

3. Phong trào hành động cách mạng phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc:

- Tổ chức các chương trình đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, chung tay giúp đỡ những gia đình hội viên có hoàn cảnh khó khăn trước thềm năm mới, hội viên hội cựu thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn, các gia đình chính sách. Tổ chức dọn dẹp đường phố, các khu chợ, nghĩa trang, ... để đón Tết.

- Thực hiện **15km** “Thắp sáng đường quê”, với tổng kinh phí thực hiện là **188.300.000 đồng**.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, tổ chức đội thanh niên xung kích tham gia tuần tra cùng đội tuần tra và công an xã; đồn biên phòng, các chốt dân quân, công an các xã, thị trấn tiến hành tuần tra giữ gìn trật tự, an ninh các tuyến đường biên giới, các tuyến đường liên ấp giữ gìn trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là thời điểm cận Tết hiện nay. Kết quả là đã tiến hành **422 cuộc** tuần tra với sự tham gia của hơn **86 đoàn viên, hội viên thanh niên** tham gia.

- Đón tiếp Quân nhân hoàn thành Nghĩa vụ quân sự tại ngũ về địa phương, tư vấn giới thiệu việc làm cho hơn 160 thanh niên sau khi hoàn thành nghĩa vụ quân sự.

4. Chương trình đồng hành với thanh niên

4.1 Đồng hành với thanh niên trong học tập, nghiên cứu khoa học: Các Đoàn trường tổ chức tư vấn, hướng nghiệp cho đoàn viên thanh niên học sinh của trường, kết quả có **500** đoàn viên thanh niên, học sinh tham gia.

4.2 Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp:

- Giới thiệu việc làm cho hơn **90 thanh niên** vào các xí nghiệp, nhà máy.

- Mở các CLB “Thanh niên giúp nhau phát triển kinh tế”, “Thanh niên tôn giáo” để các thành viên trong CLB trao đổi kiến thức, kỹ năng, giúp nhau làm giàu chính đáng.

- Duy trì các tổ vay vốn do thanh niên tự quản với tổng dư nợ hơn **51.000.000.000 đồng**

4.3 Đồng hành với thanh niên phát triển kỹ năng thực hành xã hội, nâng thể chất, đời sống văn hóa tinh thần

- Tổ chức phiên tòa giả định về An toàn giao thông, tổ chức tập huấn PCCC cho hơn **1.100** cán bộ giáo viên, đoàn viên học sinh ở các trường trên địa bàn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

- Tích cực quan tâm đến đời sống của đoàn viên, hội viên thuộc diện khó khăn, vùng sâu vùng xa, biên giới, dân tộc thiểu số; những gia đình chính sách, những hộ nghèo, các đối tượng có công với cách mạng.... để giúp họ có một cái Tết no ấm hơn.

- Duy trì việc hỗ trợ những thanh niên có ý chí vươn lên trong cuộc sống thông qua những chương trình vay vốn, các lớp kỹ năng, hướng nghiệp và các hoạt động giao lưu gặp gỡ.

- Đẩy mạnh cho đời sống học tập sinh hoạt của các em thiếu nhi. Đặc biệt tháng vừa qua, các em được tham gia nhiều hoạt động, nhiều sân chơi; học tập được nhiều điều mới qua những buổi tuyên truyền, giáo dục... để góp phần phát triển toàn diện trong tương lai.

2. Hạn chế

- Việc xây dựng chương trình công tác năm từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở vẫn còn chưa đảm bảo thời gian đề ra.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM THÁNG 3/2017 (từ 15/02 – 15/03/2018)

- Tổ chức Lễ khởi động và các hoạt động Tháng Thanh niên 2018.
- Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII cho cán bộ Đoàn.
- Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan trống kèn Đội ta tỉnh Tây Ninh.
- Phát động cuộc thi hiến kế tham gia xây dựng Nông thôn mới; cuộc thi trắc nghiệm “Tìm hiểu về truyền thống di tích lịch sử, văn hóa của địa phương và Nghị quyết Đại hội Đoàn” qua mạng Internet.
- Tổ chức Hội thi báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi cấp tỉnh năm 2018 và Hội nghị tập huấn báo cáo viên năm 2018.
- Tổ chức hội nghị báo cáo viên của Đoàn quý I/2018.
- Trên đây là báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 02 và phương hướng hoạt động tháng 3 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

Nơi nhận:

- VP I, VP II TWĐTN;
- Ban TNCN&ĐT TWĐ;
- VPTU, BDV.TU;
- LĐLĐ tỉnh;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc,
- Lưu Vp.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Nguyễn Tiến Tân

